성/연금보험과 같이 준비금 구조를 빠르게 게선할 수 있는 상품의 비중이 줄

어든다고 해석해도 될 지?

- 이원차마진에 대한 보수적 전망은 금리 연동상품 물량 확보 어려운 것 보다

과거 고금리 자산의 만기로 보유이원을 감소시키는 영향이 더 큼

- 금리 상승 기조 전망 유지 시, 2019년 말부터 이원차역마진 축소 가능할 것

Q6. 전자지분 해소 방안. 처리 후 소액주주들로 돌아오는 혜택 여부. 향후 계획

및 타임라인?

- 삼성생명의 전자지분 이슈는 금융지주법, 보험업, 금산분리 등 고려해야 할

사안이 많음

- 금산법 상 삼성전자가 자사주 소각 시 삼성생명/화재 등 금융사의 전자지분

이 10%를 초과되는 것이 이슈

- 이에 따른 초과지분 매각 시기와 그 방법 등 검토 중이나 그 이외에 금융지

주회사법, 보험업 등은 규정이 불분명해서 내부적으로 검토 안하고 있음

- 전자지분 매각에 따른 이익이 주주배당재원에 포함되는 것은 분명함. 2014

년 물산 주식 매각 시 발생된 5천억 매각이익도 배당재원에 포함해서 배당

실시 했었음

- 전자 지분 매각 관련해서는 구체적인 매각방안 아직 알려드리기 어려워 추

후 정해지면 배당성향과 같은 관련 내용을 IR팀을 통해 공시할 것

<표 1> 1분기 실적 및 컨센서스 (단위: 십억원)

1Q17 2Q17 3Q17 4Q17 1Q18 QoQ(%) YoY(%) 컨센서스

보험영업수익 4,465  4,180  4,222  4,080  4,103  0.6  (8.1) 4,290

보험손익 506  475  205  (181) (384) NM NM 319

투자손익 2,032  1,669  1,712  1,564  1,981  26.6  (2.5) 1,961

당기순이익 566  381  320  (72) 390  NM (31.1) 449

주: 당기순이익은 지배주주순이익 기준

자료: 한국투자증권

 4

삼성생명(032830)

<표 2> 삼성생명 수익 추정 변경 내역   (단위: 십억원, %, %p)

 FY17  FY18 (변경 후)  FY18 (변경 전)  Review  FY19(F)

 1Q(A) 연간  1Q(P) 2Q(F) 3Q(F) 4Q(F) 연간(F)  1Q(P) 연간(F)  YoY 전망대비  변경 후 변경 전 차이

보험영업수익 4,465 16,948  4,103 4,383 4,370 4,571 17,427  4,106 17,430  (8.1) (0.1)  18,079 18,073 0.0

보험영업비용 3,959 15,942  4,487 4,113 4,198 4,658 17,456  3,727 15,985  13.3  20.4   17,618 16,728 5.1

  지급보험금 2,968 11,910  3,452 3,140 3,195 3,564 13,352  2,791 12,065  16.3  23.7   13,444 12,608 6.2

  사업비 387 1,723  564 369 390 472 1,796  391 1,551  45.9  44.4   1,714 1,643 4.1

  신계약비상각 522 1,969  379 535 542 545 2,002  487 2,109  (27.4) (22.1)  2,169 2,202 (1.5)

책임준비금전입액 2,091 7,610  1,394 1,687 1,653 1,596 6,330  1,774 7,245  (33.3) (21.4)  6,739 7,222 (7.2)

보험손익

(책임준비금전입액

차감전)

506 1,006  (384) 270 172 (88) (29)  379 1,438  NM NM  459 1,339 (191.5)

투자영업이익 2,032 6,976  1,981 1,537 1,646 1,927 7,090  2,527 7,698  (2.5) (21.6)  6,700 6,834 (2.0)

영업외이익 337 1,342  359 338 359 315 1,371  333 1,322  6.5  7.9   1,363 1,316 3.5

당기순이익 566 1,195  390 399 391 129.8 1,310  473 1,521  (31.1) (17.6)  1,422 1,720 (21.0)

손해율 115.1  117.2   120.3  111.7  112.6  114.6  114.7   112.6  112.3   4.5  6.9   113.3  111.2  1.8

사업비율 20.7  22.2   23.4  20.9  21.7  22.7  22.2   21.6  21.3   13.1  8.2   21.8  21.6  1.0

투자이익률 3.8  3.2   3.5  3.1  3.1  2.9  3.1   3.5  3.2   (8.0) (1.4)  3.1  3.2  (3.3)

투자이익/수입보험료 46.2  41.9   49.1  35.6  38.2  43.1  41.4   62.3  44.9   6.3  (21.1)  37.7  38.4  (2.0)

   총자산 268,409 282,753  283,345 283,114 285,404 290,347 290,347  282,225 292,694  5.6  0.4   308,886 311,756 (0.9)

운용자산 215,000 228,741  226,887 226,823 228,631 232,533 232,533  228,320 236,674  5.5  (0.6)  247,167 251,885 (1.9)

  유가증권 145,474 150,811  149,226 149,920 151,274 154,195 154,195  150,497 156,730  2.6  (0.8)  165,153 168,079 (1.8)

  대출 57,645 64,574  65,814 65,274 65,670 66,526 66,526  64,484 66,271  14.2  2.1   69,737 69,526 0.3

특별계정자산 41,140 44,109   44,576 45,664 45,874 47,742 47,742   44,576 48,513   8.4  0.0   51,623 52,284 (1.3)

   책임준비금 160,921 166,881  168,473 167,794 169,497 171,122 171,122  166,322 171,871  4.7  1.3   177,938 179,168 (0.7)

계약자지분조정 8,688 9,581  9,027 8,278 8,323 8,561 8,561  8,295 8,705  3.9  8.8   8,841 9,028 (2.1)

자기자본 29,503 31,164  29,813 30,674 30,907 31,410 31,410  31,110 32,197  1.0  (4.2)  33,296 34,176 (2.6)

BPS (원) 158,068 166,373  159,616 163,920 165,086 167,600 167,600  166,100 171,535  1.0  (3.9)  177,032 181,431 (2.5)

자료: 삼성생명, 한국투자증권

<표 3> 삼성생명 2018 예상 영업가치 (단위: 십억원, %)

 순이익 지분율 배당성향 계열사이익

삼성생명 1,310

1) 배당금 인식 계열사 지분(2017F 세후 배당)

삼성전자(2018년 연말 배당/2018년 2Q-4Q 배당) 46,341  8.8   519

삼성중공업 (387) 3.4  0.0  0

에스원 155  5.3  59.0  4

호텔신라 31  7.3  52.5  1

삼성화재 956  15.0  45.0  48

배당이익 소계   571

2) 지분법이익 계열사 소계(2018F 순이익)

삼성카드 363 71.9   261

삼성자산운용 49 98.7   49

삼성증권 338 30.0   102

지분법이익 소계   411

3) 조정 삼성생명

삼성생명 2018F 보험영업순이익   328

계열사 지분가치를 제외한 삼성생명 시가총액   2,006

조정 2018F PER   6.1

계열사 지분가치/자사주룰 제외한 삼성생명 시가총액   (291)